-kk• CÂMARA k MUNICIPAL DE SOUSA
iLAiememeee CASA OTACíLIO GOMES DE SÁ

Of • in9 5 55

1̀0&• 1h2 55‘,

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA

PARAÍBA
APROVA

Cm  6/
Requerimento n° 485 /2025

te

MÁRCIO GOMES DE MORAIS, vereador com assento neste Poder Legislativo, vem,

na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Helder Carvalho, e à Senhora

Secretária Municipal de Saúde, Jucemara Oliveira,

solicitando que seja designado um Agente Comunitário de Saúde para atender às

famílias residentes no Conjunto Salomão Gadelha.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade atender uma demanda da
comunidade residente no Conjunto Salomão Gadelha, que atualmente não conta com
a presença de um Agente Comunitário de Saúde destinado exclusivamente à
localidade.

A ausência desse profissional dificulta o acompanhamento preventivo e
contínuo das famílias, uma vez que o agente de saúde desempenha papel essencial
no elo entre a comunidade e a rede pública de saúde, realizando visitas domiciliares,
orientando sobre medidas preventivas, acompanhando gestantes, idosos, crianças e
portadores de doenças crônicas, além de auxiliar na identificação precoce de
situações de risco.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em, 12 de setembro de 2025.

MÁRCIO GOMES1DE2ORAIS
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.ob.00v.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSAO: 9a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa

PROPOSITOR: MÁRCIO GOMES DE MORAIS

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

G•EORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

NÚMERO*

DATA:

HORA:

PRESENTES:

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

0485/2025

16/09/2025

18:23

14

VOTO

SIM

SIM

AUSENTE AUS

PSB PRESENTE

PSB

PSB

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

SD

PDT

PDT

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

MDB PRESENTE

PL PRESENTE

srm

NÃO

NTE DA SESSÃO

SIM

SIM

SIM

13

o

o

solicitando que seja designado um Agente comunitário de -§1-úde Igara atender às famílias
residentes no Conjunto Salomão Gadelha.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01